

Số: /KH-SGDĐT

Đồng Tháp, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định năm 2024 là năm quan trọng thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ để đảm bảo đúng lộ trình tại Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 21/3/2022 của UBND Tỉnh.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, phát huy sức mạnh của tập thể, đặc biệt là người đứng đầu của các đơn vị và sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

3. Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng giữa các sở, ban, ngành và địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, các điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí để hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhóm tiện ích giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

1.1. Đẩy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Nghị định số 45/2020/NĐ-NĐ, ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, ngày 06/12/2021 của Chính phủ, gắn việc số hoá với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC; không để người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hoá theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Quản lý chất Lượng, Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Kế hoạch – Tài chính.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

1.2. Thực hiện chỉ đạo, điều hành và đánh giá, chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian thực hiện theo Quyết định số

766/QĐ-TTg, ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử, bảo đảm công khai, minh bạch, cá thể hoá trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng.

- *Đơn vị phối hợp:* Quản lý chất Lượng, Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2024.

1.3. Hoàn thành rà soát, tái cấu trúc 02 dịch vụ công thiết yếu tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh; trình Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành quy trình điện tử liên thông đối với các nhóm TTHC liên thông.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Quản lý chất Lượng được phân công theo Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Tỉnh về triển khai thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu trên địa bàn Tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* tháng 4 năm 2024.

1.4. 100% TTHC đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức DVCTT toàn trình và được định danh, xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng.

- *Đơn vị phối hợp:* Quản lý chất Lượng, Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học.

- *Thời gian thực hiện:* trong Quý II năm 2024.

1.5. 100% kết quả giải quyết TTHC của cá nhân được lưu trữ điện tử.

- *Đơn vị thực hiện:* Quản lý chất Lượng, Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* trong năm 2024.

1.6. 50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hoá thống nhất theo yêu cầu từ dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở

- *Đơn vị phối hợp:* Quản lý chất Lượng, Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học.

- *Thời gian thực hiện:* trong Quý II năm 2024.

1.7. Tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết TTHC đối với 53 dịch vụ công thiết yếu và các lĩnh vực: cư trú, hộ tịch, xuất nhập cảnh, cấp Căn cước công dân.

- Đơn vị thực hiện: Quản lý chất Lượng.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

1.8. 100% TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư được cắt giảm, đơn giản hoá so với thời điểm ban hành Quyết định phê duyệt Đề án số 06.

- Đơn vị thực hiện: Quản lý chất Lượng, Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: trong Quý IV năm 2024.

2. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế xã hội

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình điểm của Đề án 06 tại Kế hoạch số 332/KH-TCTĐA06, ngày 17/10/2023 của Tổ công tác Đề án 06 Tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục Trung học và Thường xuyên.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Kế hoạch – Tài chính, Quản lý chất lượng

- Thời gian thực hiện: theo lộ trình kế hoạch đề ra.

3. Về nguồn lực triển khai

Kinh phí triển khai thực hiện: Kinh phí chi thường xuyên và Đề án 06 .

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Trung học và Thường xuyên , Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Phòng Giáo dục – Trung học và Thường xuyên, Tổ chức cán bộ, Chính trị Tư tưởng, Giáo dục Mầm non – Tiểu học, Kế hoạch – Tài chính và Quản lý chất lượng triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch trong năm 2024.

2. Văn phòng Sở phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, thông tin về Văn phòng Sở để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an Tỉnh (Phòng CSQLHC về TTXH) (b/c);
- GD và các PGD Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, U.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thanh Danh